
開
か

れた
議会を目指し
て

登別市議会 で 検索 市議会ホームページで、本会議などの生中
継と過去の議会映像をご覧いただけます

2015.6.1

　このたび、議員各位のご推
挙により、引き続き議長を務
めさせていただくことになり
ました。改めて責務の重さを
痛感するとともに、議会の使
命が十分果たせるよう精一杯
努力する決意でございます。
　さて、本市議会では、「地
方創生」に向けた総合戦略の
策定・推進において、「登別
市総合計画第３期基本計画」
との整合性や連動を意識した
上で、自律的で持続的な社会
をめざし、議論してまいりま

す。また、「議会基本条例」を制定した議会として、
常に条例を意識した「議会・議員活動」を推進し、「議
会からの政策提案や条例提案」をたゆむことなく積
極的に進めてまいります。
　何より、市民の目線に立ち、身近で参画しやすい
「開かれた議会」の運営に努め、市民の皆様の期待
と信頼に応えていく所存ですので、今後とも、皆様
のご指導とご協力をお願い申し上げ、就任のあいさ
つといたします。

　昨今、地方議員の存在意義
や役割が問われております。
そのような中、必要とされる
議会の実現には、議員個々が
自らにとってのみ最大効果の
ある結果を求めるのではな
く、議会としての「調整力」
をもった判断と行動を示して
いくことが大切と考えており
ます。市民の豊かな生活を創
造するという本来の職責を見
据え、時には議会としての一

致点を見出す正当な妥協と調整が図られるよう、職
務にまい進させていただきます。
　最後に、私自身の信条でもあります、「誠と真心」
をもって、日々の議会活動に臨ませていただく覚悟
をお約束し、就任のあいさつとさせていただきます。
市民の皆様におかれましては、市議会に対しまして、
一層多くのご意見ご要望をお寄せくださいますよ
う、お願い申し上げます。

　平成 27 年 4月 26 日に行われた登別市議会議員選挙において、新たに 19 人の議員が選出されました。
議長・副議長就任のごあいさつと全議員の紹介、各委員会構成をお知らせします。

78号

議会だより でぃすかす 30

議長就任ごあいさつ議長就任ごあいさつ副議長就任ごあいさつ副議長就任ごあいさつ

副議長

辻　　弘之
つじ ひろ  し

議 長

天神林　美彦
てんじんばやし よしひこ

市民・前進
井野　正臣
い　の まさおみ

公　明　党
小栗　義朗
お ぐり よしろう

公　明　党
木村　俊子
き むら とし こ

市民・前進
工藤　倶二雄
く どう く　に　お （五十音順で掲載）

議員の
紹　介
議員の
紹　介

市政クラブ21
佐藤　弘子
さ  とう ひろ  こ

市政クラブ21
杉尾　直樹
すぎ お なお  き

市民・前進
千田　文孝
ち　だ ふみたか

市民・前進
戸井　肇
と　い はじめ

日本共産党
佐々木 久美子
さ　さ　き く　み　こ

議会だより でぃすかす31

市民・前進
二瓶　秀幸
に へい ひでゆき

市政クラブ21
沼田　一夫
ぬま た かず お

市民・前進
松山　哲男
まつやま てつ  お

公　明　党
村井　寿行
むら い としゆき

市民・前進
成田　昭浩
なり た あきひろ

市政クラブ21
若木　康夫
わか き やす お

日本共産党
渡辺　勉
わたなべ つとむ

市民・前進
米田　登美子
よね た と　み　こ

委　員　長　佐　藤　弘　子
副委員長　二　瓶　秀　幸
議長を除く全議員で構成

（決算審査時は、議長及び監査

委員を除く全議員で構成）

議会運営委員会予算・決算委員会

総務・教育委員会生活・福祉委員会

観光・経済委員会議会だより編集委員会

委　員　長　成　田　昭　浩
副委員長　杉　尾　直　樹

松　山　哲　男　・　渡　辺　　　勉

米　田　登美子　・　佐　藤　弘　子

工　藤　倶二雄　・　村　井　寿　行

わた　　なべ　　　　　 つとむ

  さ　　 とう　　ひろ　　  こ

むら　　 い 　　とし　　ゆき

まつ　　やま　　てつ　　 お

よね　　 た　　　と　み　こ

 く 　　 どう　　 く　に　お

委　員　長　渡　辺　　　勉
副委員長　小　栗　義　朗

松　山　哲　男　・　成　田　昭　浩

辻　　　弘　之　・　井　野　正　臣

委　員　長　戸　井　　　肇
副委員長　若　木　康　夫

辻　　　弘　之　・　佐々木　久美子

小　栗　義　朗　・　千　田　文　孝

委　員　長　村　井　寿　行
副委員長　工　藤　倶二雄

沼　田　一　夫　・　佐　藤　弘　子

佐々木　久美子　・　戸　井　　　肇

委　員　長　米　田　登美子
副委員長　杉　尾　直　樹

木　村　俊　子　・　二　瓶　秀　幸

千　田　文　孝　・　若　木　康　夫

※議会選出の監査委員に木村俊子議員が選出されました。
き むら とし こ

なり　　 た　　  あき　　ひろ

 い　　　の　　  まさ　　おみ

まつ　　やま　　てつ　　 お

つじ　　　　　　ひろ　　 し

わた　　  なべ　　　　　　  つとむ

  お　　　ぐり　　  よし　　 ろう

 さ　さ　き　　　く　み　こ

 ち　　　だ　     ふみ　   たか

つじ　　　　　　ひろ　　 し

  お　　 ぐり　　よし　　ろう

 と　　　  い　　　　　　　はじめ

わか　　　き　　　やす　　　お

ぬま　 　た　　  かず　　 お

 さ　さ　き　　　く　み　こ

さ　　 とう　　ひろ　　 こ

と　　　い　　　　　　はじめ

むら　　　い　　　とし　　  ゆき

  く　　　どう　  　 く　 に　 お

き　　  むら　　とし　　 こ

ち　　　だ　     ふみ　   たか

  に　　 へい　　ひで　　ゆき

わか　　  き　　 やす　　  お

よね　　　た　　　  と　 み　 こ

すぎ　　　お　　　なお　　　き

なり　　　た　　　あき　　  ひろ

すぎ　　　お　　　なお　　　き

さ　　　とう　　  ひろ　　　こ

に　　　へい　　  ひで　　  ゆき


